
ACTA NUMERO DIECISIETE. En la Alcaldía Municipal de La Palma, Departamento de 

Chalatenango, a las nueve horas y quince  minutos del día nueve de Septiembre de dos mil dieciséis. 

Sesión ordinaria celebrada por el concejo municipal de esta ciudad, presidida y convocada por el 

Señor Roberto Efraín Méndez Flores, Alcalde Municipal Propietario, estando presentes también los 

miembros regidores propietarios: Señorita: Yamileth del Carmen Landaverde Flores, Señor Eloy 

Eduardo Quijada Orellana, Señora Estela del Carmen López, Señores: José Esteban Flores Hernández 

David Eleazar Rivera Hernández y Señora Gladis Morena Hernández de Vásquez, como 

1ª.2º.3ª.4º.5º.y 6ª, regidor respectivamente, estando presentes también los miembros regidores 

suplentes en su orden Señores: Fervindo López Erazo, Oscar René Hernández Rivera, Señora Miriam 

Estela Vásquez de Huezo y Señor Francisco Ramón Alvarado Flores, presente también el Señor Tito 

Avelio Perdomo Contreras, actuando como Secretario de Actuaciones y establecido el quórum 

correspondiente como lo establece el Art. 41 del Código Municipal, el concejo acuerda discutir varios 

puntos de agenda, la cual se inició con la lectura al acta anterior, la cual fue ratificada en todas sus 

partes, luego este concejo en uso de sus facultades legales que le confiere el código municipal, 

acuerda: emitir los siguientes acuerdos. ACUERDO NUMERO UNO. APROBACION DE PAGO 

A NOMBRE DEL SEÑOR MIGUEL OSMUNDO LOPEZ ZEPEDA. El Concejo en uso de sus 

facultades legales que le confiere el Código Municipal en su Art. 91, ACUERDA: Aprobar el pago a 

nombre del Señor Miguel Osmundo López Zepeda, la cantidad de Ciento Treinta y Tres 50/100 

Dólares ($ 133.50), amparados a la factura No. 1105, en concepto de suministro de 58.296 galones 

de diésel, a razón $ 2.29 cada uno, haciendo un total de $ 133.50, para el Pick-Up Mazda P/N-15458 

propiedad municipal; se autoriza al departamento de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones 

Institucionales UACI, para que efectúe la orden de compra respectiva, a la vez se autoriza al 

departamento de Tesorería a erogar la cantidad antes mencionada del fondo 25% Funcionamiento 

FODES. Certifíquese y Comuníquese este acuerdo al departamento de la UACI y Tesorería, para los 

demás efectos legales consiguientes. ACUERDO NUMERO DOS. APROBACION DE PAGO 

A NOMBRE DEL SEÑOR MARVIN ALEXIS TOBAR MOREIRA. El Concejo en uso 

de sus facultades legales que le confiere el Código Municipal en su Art. 91, ACUERDA: 

Aprobar el pago a nombre del Señor Marvin Alexis Tobar Moreira, por la cantidad de 

Quinientos Cincuenta y Tres 70/100 Dólares ($ 553.70), amparados en la factura No. 0075, 

en concepto de suministro de tinta, de acuerdo al detalle siguiente: 

Cant. D e s c r i p c i ó n Precio Unit.     Total 

   2       Suministro de tinta para copias e impresiones 

ilimitadas período 01 Agosto al 30 Agosto de 

2016 

  $   113.00    $  226.00 

   3 Suministro de tinta para copias e impresiones 

ilimitadas periodo 01 Agosto al 30 Agosto de 

2016 

  $     84.75    $  254.25 

   1 Suministro de tinta para copias e impresiones 

ilimitadas periodo 01 Agosto al 30 Agosto de 

2016 

  $     73.45    $    73.45 

                                                                         Total………………………        $  553.70 

Se autoriza al departamento de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucionales 

(UACI), para que realice la orden de compra respectiva, a la vez se autoriza al departamento 

de Tesorería a erogar la cantidad antes mencionada del fondo 25% Funcionamiento FODES. 

Certifíquese y Comuníquese este acuerdo al departamento de la UACI y Tesorería, para los 



demás efectos legales consiguientes. ACUERDO NUMERO TRES. RATIFICACION DE 

ADJUDICACION EMITIDA POR LA COMISION DE ALTO NIVEL A LA 

EMPRESA ECOINSA S.A. DE C.V. PARA EL PROYECTO: ENGRAMADO DE 

CANCHA DE FUTBOL DEL CANTON EL GRAMAL, MUNICIPIO DE LA PALMA, 

DEPARTAMENTO DE CHALATENANGO. El Concejo en uso de sus facultades legales 

que le confiere el Código Municipal en su Art. 30 numerales 4 y 14 y 55 de la Ley de 

Adquisiciones y Contrataciones de la Administración Pública (LACAP). Este Concejo 

Considerando que fue necesario la revisión del proceso de adjudicación de Licitación Pública 

Nacional AMLP No. 02-2016, por el recurso interpuesto por la Empresa RS Ingeniería S.A. 

de C.V. que el día siete de Septiembre a las diez horas la comisión de alto nivel  se reunió 

para revisar y evaluar las ofertas presentadas, se presentan las puntuaciones obtenidas 

respecto a la evaluación técnica y económica, de acuerdo al detalle siguiente:”””””””””””””” 

                      EMPRESA 

 

PARAMETRO 

RS INGENIERIA S.A. DE 

C.V. 

ECOINSA, S.A. DE C.V. 

Evaluación de capacidades 

(60 puntos) 

              29.66                  39.66 

Evaluación de Oferta 

Económica (40 puntos) 

              40.00                  38.00 

Resultado Final               69.66                  77.66 

Por lo anterior, la Comisión Especial de Alto Nivel nombrada para el presente caso, 

Recomienda: según el análisis y los resultados obtenidos de la evaluación realizada a la 

documentación presentada y por haber obtenido un mayor puntaje de forma global, mantener 

la adjudicación de la Licitación Pública la adjudicación de la Licitación Pública Nacional 

AMLP No. 02-2016, para el Proyecto: Engramado de Cancha de Futbol del cantón El 

Gramal, Municipio de La Palma, Departamento de Chalatenango, a la Empresa 

ECOINSA, S.A. de C.V, por lo anteriormente expuesto y atendiendo sugerencias de la 

Comisión de Alto Nivel, este Concejo ACUERDA: Ratificar la adjudicación a la Empresa 

Ecoinsa, S. A. de C.V., por la cantidad de Cuarenta y Siete Mil Setecientos Ochenta y 

Seis 53/100 Dólares ($ 47,786.53),  por haber obtenido el mayor puntaje objeto de la revisión 

y evaluación. Se autoriza al departamento de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones 

Institucionales (UACI), para que continúe con el proceso de Contratación respectivo. 

Certifíquese y Comuníquese este Acuerdo al Departamento de la UACI, para los demás 

efectos legales consiguientes. ACUERDO NUMERO CUATRO. APROBACION DE 

PRIORIZACION DE PROYECTO: CELEBRACION DEL 32 ANIVESARIO DEL 

PRIMER DIALOGO POR LA PAZ EN EL MUNICIPIO DE LA PALMA 2016. El 

Concejo en uso de sus facultades legales que le confiere el Código Municipal, en su Art. 30 

numerales 4 y 14, ACUERDA:  Aprobar la priorización del Proyecto: Celebración del 32 

Aniversario del primer Diálogo por La Paz en el Municipio de La Palma 2016, por la 

cantidad de Veinticinco Mil 00/100 Dólares ($ 25,000.00), el cual se ejecutará por 

administración, salvo algunos procesos que se ejecutarán por libre gestión, del fondo 75% 

Inversión FODES, se nombra como administrador del Proyecto al Señor Eloy Eduardo 

Quijada Orellana, se autoriza al departamento de la Unidad de Adquisiciones y 



Contrataciones Institucionales (UACI), para que inicie el procedimiento respectivo, si como 

se autoriza al departamento de Tesorería a erogar la cantidad antes mencionada del fondo ya 

antes mencionado. Certifíquese y Comuníquese este acuerdo al Departamento de la UACI y 

Tesorería, para los demás efectos legales consiguientes. ACUERDO NUMERO CINCO. 

APROBACION DE APERTURA DE CUENTA CORRIENTE EN EL BANCO DE 

FOMENTO AGROPECUARIO DE EL SALVADOR. El Concejo en uso de sus 

facultades legales que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Aprobar la apertura de 

Cuenta Corriente en el Banco de Fomento de El Salvador, por la cantidad de Veinticinco Mil 

00/100 Dólares ($ 25,000.00), de la cuenta del 75% Inversión FODES, para el Proyecto: 

“Celebración del 32 Aniversario del Primer Diálogo por La Paz en el Municipio de La 

Palma 2016, se nombra a la vez los refrendarios de esta cuenta a los señores: Roberto Efraín Méndez 

Flores, Alcalde Municipal. Eloy Eduardo Quijada Orellana, 2º. Regidor Propietario, Señora Estela 

del Carmen López, 3ª. Regidora Propietaria y El Señor José Emilio Guerra Guevara, Tesorero 

Municipal, siendo indispensables dos firmas, la  del tesorero y  la segunda  de cualquiera de los 

referendarios. Certifíquese y Comuníquese este acuerdo al Departamento de Tesorería y UACI, para 

los demás efectos legales consiguientes. ACUERDO NUMERO SEIS. APROBACION DE 

CONTRATACION DE MOTORISTA INTERINO PARA SERVICIO DE LA ALCALDIA 

MUNICIPAL DE LA PALMA.  El Concejo en uso de sus facultades legales que le confiere el 

Código Municipal en su Art. 30 numerales 4 y 14, ACUERDA: Aprobar la contratación del Señor 

José Antonio Chacón Ceceña, por la cantidad de Trescientos Cincuenta 00/100 Dólares ($ 350.00) 

como Motorista de esta Alcaldía Municipal, durante el tiempo del 09 de Septiembre al 30 de 

Noviembre del corriente año, se aclara que el Señor Chacón Ceceña, estará en forma interina, 

cubriendo vacaciones del Señor Alex Javier García y del Señor Fidencio Aguilar, incluyendo un 

permiso personal del Señor García. Se autoriza al Departamento de la Unidad de Adquisiciones y 

Contrataciones Institucionales (UACI), para que realice el contrato respectivo, a la vez se autoriza al 

departamento de Tesorería a erogar las cantidades mensuales de acuerdo a la cifra establecida en el 

presupuesto municipal vigente. Certifíquese y Comuníquese este acuerdo al Departamento de la 

UACI y Tesorería, para los demás efectos legales consiguientes. ACUERDO NUMERO SIETE. 

APROBACION DE NIVELAR SALARIO AL SEÑOR FIDENCIO AGUILAR LEMUS. El 

Concejo en uso de sus facultades legales que le confiere el Código Municipal en su Art. 30 numerales 

4 y 14, ACUERDA: 1) Aprobar la nivelación salarial al Señor Fidencio Aguilar Lemus, a partir del 

1º. de Octubre al 31 de Diciembre de 2016, devengará la cantidad de Cuatrocientos 00/100 Dólares 

Mensuales ($ 400.00). 2) Autorizar al departamento de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones 

a realizar lo pertinente con respecto al contrato. 3) Autorizar al Departamento de Tesorería a erogar 

las cantidades mensuales que establece el presupuesto municipal vigente. Certifíquese y 

Comuníquese este acuerdo al departamento de la UACI y Tesorería, para los demás efectos legales 

consiguientes. ACUERDO NUMERO OCHO. APROBACION DE ORDENANZA 

TRANSITORIA DE DISPENSA DE INTERESES Y MULTAS. El Concejo en uso de sus 

facultades legales que le confiere el Código Municipal en su Art. 32, acuerda: Aprobar Ordenanza 

Transitoria de Dispensa de Intereses y Multas provenientes de Deudas por tasas por Servicios 

Municipales e Impuestos a favor del Municipio de Ciudad de La Palma Departamento de 

Chalatenango, Bajo el Decreto Número 04-2016, la cual se enviará al Diario Oficial para su 

publicación, siendo efectiva 8 días después de publicación, con una vigencia de 4 meses. Se 

adjunta Ordenanza Completa. Certifíquese y Comuníquese este acuerdo al Diario Oficial, para 

los demás efectos legales consiguientes. ACUERDO NUMERO NUEVE. APROBAR EL 

PAGO A NOMBRE DE SERVICIOS MULTIPLES C&G.  El Concejo en uso de sus 



facultades legales que le confiere el Código Municipal en su Art. 91, ACUERDA: Aprobar el 

pago a nombre de la Empresa Servicios Múltiples C&G, por la cantidad de Ciento Cincuenta 

00/100 Dólares ($ 150.00), en concepto de Crear Punto de Red del Reloj a la PC propiedad 

municipal. Se autoriza al departamento de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones 

Institucionales UACI, para que efectúe la orden de compra respectiva, a la vez se autoriza al 

departamento de Tesorería a erogar la cantidad antes mencionada de los fondos propios. 

Certifíquese y Comuníquese este acuerdo al departamento de la UACI y Tesorería, para los 

demás efectos legales consiguientes. ACUERDO NUMERO DIEZ APROBACION DE 

PAGO AL SEÑOR EDUARDO MARCELO VALDIVIESO CONTRERAS. El Concejo en 

uso de sus facultades legales que le confiere el Código Municipal en su Art. 91, ACUERDA: 

Aprobar el pago a nombre del Señor Eduardo Marcelo Valdivieso Contreras, por la cantidad 

de Setenta y Cinco 00/100 Dólares ($ 75.00), en concepto de elaboración de tres placas, las 

cuales serán donadas al Instituto Nacional de La Palma (INAP), de acuerdo a solicitud aprobada 

de fecha 2 de Septiembre 2016. Se autoriza al departamento de la Unidad de Adquisiciones y 

Contrataciones Institucionales UACI, para que realice la orden de compra respectiva, a la vez se 

autoriza al departamento de Tesorería a erogar la cantidad antes mencionada de los fondos 

propios. Certifíquese y Comuníquese este acuerdo al departamento de la UACI y Tesorería, para 

los demás efectos legales consiguientes. ACUERDO NUMERO ONCE. APROBACION DE 

PAGO A NOMBRE DEL SEÑOR EDGAR HERNAN ELIAS ESCOBAR COMO 

INSTRUCTOR DE BANDA DE PAZ DEL CENTRO ESCOLAR DEL CASERIO LA 

CUMBRE CANTON LA GRANADILLA. El Concejo en uso de sus facultades legales que le 

confiere el código municipal en su Art. 91 y Art. 4 numeral 4 del mismo Código Acuerda: 

Aprobar el Pago a el Señor Edgar Hernán Elías Escobar como Instructor de Banda de Paz, por la 

cantidad de Doscientos 00/100 Dólares ($ 200.00) por el tiempo de un mes, iniciando el 15 de 

Agosto y finalizando el 15 de Septiembre de 2016 del Centro Escolar del Caserío La Cumbre del 

Cantón La Granadilla  del Municipio de La Palma, Departamento de Chalatenango. Se autoriza 

al departamento de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucionales (UACI), para 

que efectúe el contrato respectivo, a la vez se autoriza al departamento de Tesorería a erogar la 

cantidad antes mencionada del fondo de la Carpeta Apoyo a la Educación en el Municipio de La 

Palma, 2016. Certifíquese y Comuníquese este acuerdo al Departamento de la UACI y Tesorería, 

para los demás efectos legales consiguientes. ACUERDO NUMERO DOCE. APROBACION 

DE COMPRA A NOMBRE DE LA EMPRESA PIERRO MACHUCA INDUSTRIAS & 

CO. El Concejo en uso de sus facultades legales que le confiere el Código Municipal en su Art. 

91, Acuerda: Aprobar la compra a nombre de la Empresa Pierro Machuca Industrias & Co., por 

suministro de 5  Conjunto de Pants, Short y Camiseta estampado Tipo de Tela Dry Fit a razón de 

$ 33.90 cada uno, haciendo un total de $ 169.50, para ser entregado al Señor Jonathan Gudiel 

Raymundo Pineda, quien es encargado de la Unidad del Deporte de esta Alcaldía Municipal 

como parte del uniforme que esta alcaldía suministra en forma anual. Se autoriza al departamento 

de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucionales UACI, para que efectúe la orden 

de compra respectiva, a la vez se autoriza al departamento de Tesorería a erogar la cantidad antes 

mencionada del fondo de la carpeta APOYO AL DEPORTE DEL MUNICIPIO DE LA PALMA 

2016. Certifíquese y Comuníquese este acuerdo al departamento de la UACI y Tesorería, para 

los demás efectos legales consiguientes. ACUERDO NUMERO TRECE. APROBACION DE 

COMPRA DE UN PAR DE ZAPATOS A LA EMPRESA JAGUAR SPORTIC. El Concejo 

en uso de sus facultades legales que le confiere el Código Municipal en su Art. 91, ACUERDA: 



Aprobar la compra a nombre de la Empresa Jaguar Sportic, por el suministro  de un par de zapatos 

Marca Adidas Samba G17100, a razón de Ciento Cinco 25/100 Dólares ( $ 105.25), para ser 

utilizados por el Señor Jonathan Gudiel Raymundo Pineda, encargado de la Unidad de Deporte.  

Se autoriza al departamento de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucionales 

(UACI), para que realice la orden de compra respectiva, a la vez se autoriza al departamento de 

Tesorería a erogar la cantidad antes mencionada del fondo de la carpeta APOYO AL DEPORTE 

DEL MUNICIPIO DE LA PALMA 2016. Certifíquese y Comuníquese este acuerdo al 

departamento de la UACI y Tesorería, para los demás efectos legales consiguientes.  ACUERDO 

NUMERO CATORCE. APROBACION DE PAGO A NOMBRE DE LA SEÑORA 

EDYTH YAQUELI GUEVARA DE VALDIVIESO. El Concejo en uso de sus facultades 

legales que le confiere el Código Municipal en sus Art. 91, ACUERDA: Aprobar el pago a 

nombre de la señora Edyth Yaqueli Guevara de Valdivieso, por la cantidad de Trescientos 

Sesenta y Dos 56/100 Dólares ($  362.56), para compra de material y la hechura de 9 trajes de 

fantasía. Los cuales se ocuparán para darle más colorido al desfile del 15 de Septiembre 2016. 

Se aclara que en Acta No. 13, Acuerdo No. 14 de fecha 07 de Julio de este año, se le aprobó al 

INAP el pago del Instructor de Banda de Paz al Señor Juan Carlos Muñoz Chávez, por 2 meses 

a razón de $ 200.00 cada uno, que al final este no prestó los servicios como Instructor por haber 

salido del país y ya no regresó, por lo que la Directora del Instituto Nacional de La Palma contrató 

otro instructor pero ya será pagado por el INAP, a cambio de se le apoya para el pago ya indicado. 

Se autoriza al departamento de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucionales a 

realizar el procedimiento respectivo a la vez anular el contrato del referido Señor. A la vez se 

autoriza al departamento de Tesorería a erogar el gasto ya indicado de los fondos de la Carpeta 

Apoyo a la Educación en el Municipio de La Palma 2016. Certifíquese y Comuníquese este 

acuerdo al Departamento de la UACI y Tesorería, para los demás efectos legales consiguientes. 

ACUERDO NUMERO QUINCE. APROBACION DE PAGO A LA EMPRESA 

INVERSIONES OMISHIN, S.A. DE C.V. El Concejo en uso de sus facultades legales que le 

confiere el Código Municipal en su Art. 91, ACUERDA: Aprobar el pago a nombre de la 

Empresa Inversiones Omishin, S.A. de C.V,  por la cantidad de Quinientos Veinticinco 00/100 

Dólares ($ 525.00), en concepto de suministro de un filtro (Hipoclorador Tipo T de 2.1/2 

pulgadas), para ser utilizado para el agua potable en la Comunidad de San José Sacare, de acuerdo 

a solicitud aprobada del 1º. De Julio de 2016. Se autoriza al Departamento de la Unidad de 

Adquisiciones y Contrataciones Institucionales (UACI), para que efectúe la orden de compra 

respectiva, a la vez se autoriza al departamento de Tesorería a erogar la cantidad antes 

mencionada de los fondos propios. Certifíquese y Comuníquese este acuerdo al Departamento 

de la UACI y Tesorería, para los demás efectos legales consiguientes. ACUERDO NUMERO 

DIECISEIS. APROBACION DE PAGO A LA EMPRESA  SERVICIOS MULTIPLES C 

& G.  El Concejo en uso de sus facultades legales que le confiere el Código Municipal en su 

Art. 91, ACUERDA: Aprobar el pago a nombre de la Empresa Servicios Múltiples C & G, por 

la cantidad de Doscientos Ochenta y Cinco 00/100 Dólares ($ 285.00), en concepto de 

suministro de 15 sillas trapezoidales, estructura de metal con asiento y respaldo de madera, a 

razón de $ 19.00 cada una, haciendo un total de $ 285.00, las que serán donadas a la Asociación 

de Desarrollo Comunal del Caserío El Girón del Cantón El Aguacatal, para ser utilizadas por 

niños y niñas que están recibiendo escuela para la primera infancia. Se autoriza al departamento 

de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucionales (UACI), para que realice la orden 

de compra respectiva, a la vez se autoriza al Departamento de Tesorería a erogar la cantidad antes 



mencionad de los fondos propios. Certifíquese y Comuníquese este acuerdo al Departamento de 

la UACI y Tesorería, para los demás efectos legales consiguientes. ACUERDO NUMERO 

DIECISIETE. APROBACION DE PAGO AL SEÑOR ROLANDO GONZALEZ 

MERLOS.  El Concejo en uso de sus facultades legales que le confiere el Código Municipal en 

su Art. 91, ACUERDA: Aprobar el pago a nombre del Señor Rolando González Merlos, por la 

cantidad de Trescientos Noventa y Nueve 60/100 Dólares ($ 399.60), amparados en la factura 

No. 0009, en concepto de compras varias, para uso de la municipalidad, se autoriza al 

departamento de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucionales (UACI), para que 

realice la orden de compra respectiva, a la vez se autoriza al departamento de Tesorería a erogar 

la cantidad antes mencionada de los fondos propios. Certifíquese y Comuníquese este acuerdo al 

departamento de la UACI y Tesorería, para los demás efectos legales consiguientes. ACUERDO 

NUMERO DIECIOCHO. APROBACION DE PAGO AL SEÑOR OBED FERNANDO 

PORTILLO SALGUERO.  El Concejo en uso de sus facultades legales que le confiere el 

Código Municipal en su Art. 91, ACUERDA: Aprobar el pago a nombre del Señor Obed 

Fernando Portillo Salguero, por la cantidad de Cuatrocientos Once 00/100 Dólares ($ 411.00), 

en concepto de reparación de moto Marca Honda P. N-56689, propiedad municipal, de acuerdo 

al detalle siguiente:””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””” 

Cantidad Unid.Med.    D e s c r i p c i o n Costo.Unit.   Total 

      1                 c/u Ajuste de repuestos originales $   290.00 $  290.00 

      1      c/u Batería “     40.00 “    40.00 

      1      c/u Espejos “     17.00 “    17.00 

      1      c/u Engrase General “     22.00 “    22.00 

      1      c/u Retenedor de Barra “     27.00 “    27.00 

      1      c/u Mano de Obra “     15.00 “    15.00 

  T o t a l……………………………………  $   411.00 

 Se autoriza al departamento de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucionales 

(UACI), para que realice la orden de compra respectiva, a la vez se autoriza al departamento de 

Tesorería a erogar la cantidad antes mencionada de los fondos propios. Certifíquese y 

Comuníquese este acuerdo al departamento de la UACI y Tesorería, para los demás efectos 

legales consiguientes. ACUERDO NUMERO DIECINUEVE. APROBACION DE PAGO 

AL SEÑOR MIGUEL OSMUNDO LOPEZ ZEPEDA. El Concejo en uso de sus facultades 

legales que le confiere el Código Municipal en su Art. 91, Acuerda: Aprobar el pago a nombre 

del Señor Miguel Osmundo López Zepeda, por la cantidad de Noventa y Siete 75/100 Dólares ($ 

97.75), amparados a la factura No. 1103, en concepto de suministro de 42.685 galones de Diesel, para 

el Pick-Up Isuzu P. N-4418 propiedad municipal, se autoriza al departamento de la Unidad de 

Adquisiciones y Contrataciones Institucionales (UACI), para que efectúe la orden de compra 

respectiva a la vez se autoriza al departamento de Tesorería a erogar la cantidad antes mencionada 

del fondo 25% Funcionamiento FODES. Certifíquese y Comuníquese este acuerdo al departamento 

de la UACI y Tesorería, para los demás efectos legales consiguientes. ACUERDO NUMERO 

VEINTE. APROBACION DE PAGO POR PUBLICACION DE ORDENANZA 

TRANSITORIA DE DISPENSA DE INTERESES Y MULTAS. El Concejo en uso de sus 

facultades legales que le confiere el código municipal en su art. 91 acuerda: APROBAR EL 

PAGO POR PUBLICACION DE ORDENANZA TRANSITORIA DE DISPENSA DE 

INTERESES Y MULTAS, según Decreto No. 4-2016, por la cantidad de SETENTA Y NUEVE 

80/100 DOLARES. ($ 79.80) a favor de la Dirección General de Tesorería, asimismo este 



concejo autoriza al departamento de Tesorería a erogar la cantidad antes mencionada de los 

fondos propios. Certifíquese y Comuníquese este acuerdo a donde corresponde para los demás 

efectos legales consiguientes. ACUERDO NUMERO VEINTIUNO. APROBACION DE 

PAGO A CAESS, FACTURA DE ENERGIA ELECTRICA. El Concejo en uso de sus 

facultades legales que le confiere el Código Municipal en su Art. 30 numerales 4 y 14 y Art. 91 

del mismo código, ACUERDA:  Aprobar el pago nombre de la Empresa CAESS, por la cantidad 

de Tres Mil Seiscientos Seis 65/100 Dólares ($ 3,606.65), en concepto de servicio de energía 

eléctrica en el municipio de La Palma, que corresponde al NIC 20449294, durante el mes de 

Septiembre del corriente año, se autoriza al departamento de Tesorería a erogar la cantidad antes 

mencionada del fondo 25% Funcionamiento FODES.  Certifíquese y Comuníquese este acuerdo 

al departamento de Tesorería, para los demás efectos legales consiguientes. ACUERDO 

NUMERO VEINTIDOS. APROBACION DE FIRMA DE CONTRATO ENTRE LA 

MUNICIPALIDAD Y LA EMPRESA ECOINSA, S.A. DE C.V. El Concejo en uso de sus 

facultades legales que le confiere el Código Municipal en su Art. 30 numerales 4 y 14 y Arts. 80, 

81 y 82 de la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la Administración Pública (LACAP), 

ACUERDA: Aprobar firma de contrato entre la Municipalidad y la Empresa Ecoinsa, S.A. de 

C.V, este último realizara el Proyecto: Engramado de Cancha de Futbol del Cantón El Gramal, 

Municipio de La Palma, Departamento de Chalatenango, por la cantidad de Cuarenta y Siete 

Mil Setecientos Ochenta y Seis 53/100 Dólares ($ 47,786.53), a la vez se nombra como 

administradora del contrato a la Señora Silvia Lizet Marín de Rivera. Se autoriza al departamento 

de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucionales (UACI), para que realice el 

procedimiento respectivo. Certifíquese y Comuníquese este Acuerdo al Departamento de la 

UACI y Tesorería, para los demás efectos legales consiguientes. ACUERDO NUMERO 

VEINTITRES. APROBACION DE FIRMA DE CONTRATO ENTRE LA 

MUNICIPALIDAD Y EL SEÑOR GERSON AYALA.  El Concejo en uso de sus facultades 

legales que le confiere el Código Municipal en su Art, 30 numerales 4 y 14 y Arts. 80, 81 y 82 

de la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la Administración Pública (LACAP) 

ACUERDA: Aprobar firma de contrato entre la Municipalidad y el Señor Gerson Ayala García, 

este último supervisará el Proyecto: Engramado de Cancha de Futbol del Cantón El Gramal, 

Municipio de La Palma, Departamento de Chalatenango, por la cantidad de Tres Mil Ciento 

Ocho 07/100 Dólares ($ 3,108.07), a la vez se nombra como administradora del contrato a la 

Señora Silvia Lizet Marín de Rivera. Se autoriza al departamento de la Unidad de Adquisiciones 

y Contrataciones Institucionales (UACI), para que realice el procedimiento respectivo, 

Certifíquese y Comuníquese este acuerdo al Departamento de la UACI y Tesorería, para los 

demás efectos legales consiguientes. Y no habiendo más que hacer constar, se da por terminada 

la presente acta que firmamos. 

 

 

Roberto Efraín Méndez Flores                                         Yamileth del Carmen Landaverde Flores  

     Alcalde Municipal.                                                              1ª. Regidora Propietaria 

 

                                     



Eloy Eduardo Quijada Orellana                                                   Estela del Carmen López 

      2o. Regidora Propietaria                                                         3ª. Regidor Propietario  

                                                                                                            

 

José Esteban Flores Hernández                                                David Eleazar Rivera Hernández 

      4º. Regidor Propietario                                                            5º. Regidor Propietario 

                                                                                                        

                                                                                                                                              

 Gladis Morena Hernández de Vásquez                                           Fervindo López Erazo 

       6ª. Regidora Propietaria                                                                 1º. Regidor Suplente 

                                                                                                           Pasan firmas…………..                                                                                                  

                                     

Oscar René Hernández Rivera                                            Miriam Estela Vásquez de Huezo 

      2º. Regidor Suplente                                                            3ª. Regidora Suplente 

 

                                                                                                 

Francisco Ramón Alvarado Flores                                      Tito Avelio Perdomo Contreras. 

       4º. Regidor Suplente                                                           Secretario Municipal 

 

 

                


